
みゆき
コミュニティ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 225 号  

2023/9/1 

発 行  御幸交流館  福山市御幸町森脇 181－1（℡955－0392） 

 ✉ miyuki-krk＠city.fukuyama.hiroshima.jp 

 

 

https://www.city.fukuyama.hiroshima.jp/soshiki/tobuchiikishinkou/742.html 

 

 

HP 

今年度，『敬老の日』をお迎えになられるみなさまにおかれましては，ご長寿誠におめで

とうございます。みなさま方が今日まで長きにわたり，地域社会の発展にご貢献いただいた

ことに心より感謝申しあげます。 

御幸学区では，従来行われた『敬老の日』の式典に替えて，「第４２回町民文化祭」

（１１月２３日～２５日開催予定）において，ご長寿の方々をお祝いするコーナーを設けさせ

ていただく予定にしております。ご都合がよろしければ，ぜひお越しいただければ幸いです。 

これからも健康に留意され，引き続きみなさま方のご指導・ご助言を賜り 

ますようお願いし，お祝いの挨拶とさせていただきます。 
 

御幸学区敬老会実行委員会 委員長 井上 誠 

 

御幸学区対象者 1,529 人 
７７歳以上 

＊１９４７年（昭和２２年）４月１日以前に 

生まれた人 
 

学区最高齢 104 歳 

 

福山市からの記念品について 
 
 
 

■対象者に市からお祝いメッセージが送付されます。 
 

■特別記念品 

８０歳・９０歳・１００歳・学区最高齢者の人

には，記念品が自宅に郵送されます。 

■「第４２回町民文化祭」の詳細につきましては，後日交流館だより等でご案内いたします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7月 15日，8月 5日の 2回連続講座で，福山
市内の公立小学校で図工専科の非常勤講師を務
められている門田眞理子さんを講師にお迎え
し，『陶芸教室』を開催しました。 
  

参加者全員でランプシェードを
作ることにしました。 
１回目は，粘土をこねて形を作

りました。 
土の色を選び，光を放つ窓の大

きさや形を，工夫しながら作りま
した。 
  

 ２回目は，1回目で成型し，乾燥させて素焼
きをした作品に，絵付けと釉薬をかける作業を
しました。 
 絵付けのポイントや釉薬かけのポイントを教
えていただきながら，楽しく作業することがで
きました。 
作品は，窯で本焼きした後，完成し交流館に

届けられます。 
 自分だけの素敵なランプシェードに，灯りを
ともす日が楽しみですね♪ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7月 29日に，「御幸子ども文庫」図書ボラン
ティアの広実知美さんと，御幸交流館サークル
「パンパカパン」代表の井上恵子さんを講師に
お迎えし，『絵本のおやつを作ろう！』を開催
しました。 
  

 まず最初に，広実さんから「御幸
子ども文庫」の紹介と，パンのでて
くる絵本の読み聞かせをしていただ
きました。 
 みんな知っている絵本でしたが，
静かに聞き入っていました。 
  

 続けて，井上さんのご指
導で，自分の好きな形のパ
ンを作りました。 
 生地を醗酵させている間
に，作りたい形を紙に描き
ます。 
  

 こねたりたたいたり伸ばし
たり，楽しく親子で協力して
作りました。 
 焼きあがったパンに，アイ
シングやチョコレート，レー
ズンなどで飾りつけをし，か
わいいおいしそうなパンがで
きあがりました♪ 

クッキーも作ったよ☆ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「ハッピーローズ」（Happy Rose OMU）は 2010年
に結成。日本のお笑いバンドです。 
年齢不詳の素敵なレディーが演奏する楽しいトー

クと音楽のお笑いミュージックユニット。観ても聴
いても美しく楽しいアンサンブル。 
童謡～歌謡曲～ポップス～クラシックまで一緒に

歌って笑って楽しいひと時をお過ごしください♪ 

📞

※会場準備のため，前日までにお申込みをお願いします。 

なお，申込み多数で座席の確保が難しい場合は，お断りさせていただく 
ことがございますのでご了承ください。 

9 月 16日（土）13:00～14:45 
 

『学びの時間』 

講師：樋口 直美さん 

（文筆家・レビー小体病当事者） 
■Zoom を使ったオンライン認知症カフェです。 

■事前申し込みが必要です。 
 miyukicafe@heisei-u.ac.jp 
  メールでお申し込みください。 
■詳細は，別途回覧で各戸配布中のチラシを 

ご覧ください。 

 

■主 催 平大認知症カフェ連絡協議会 

■問合せ 福山平成大学健康学部福祉学科 

         ９７２－２３０６ 

10 月 28日（土）10:00～11:00 
御幸交流館 会議室 

『介護保険と介護予防について』 
講師：福山市北部東地域包括支援 

サブセンター加茂 
■詳細は別途回覧します。 

■問合せ 御幸交流館     ９５５－０３９２ 

11 月 11日（土）9:30～11:30 
御幸小学校 体育館 

 
折り紙ヒコーキの折り方を学び，飛行距離を 

競います。 
 
講師：紙ヒコーキ博物館 戸田 拓夫 さん 
 

■詳細は別途回覧します。 

■問合せ 御幸交流館     ９５５－０３９２ 

mailto:miyukicafe@heisei-u.ac.jp

